Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

RESOLUCIOT ADOPTI’ADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 25

(E. E. N° 2022-17-1-0002052,

" VISTO: las actuaciones re

consfruccion de la base Litoral Oes‘e;
RESULTANDO: 1} qu

Comandante en Jefe de la Armad

de fecha 22/10/2021, se resolvio llamar a licitacion publics

de la Base Litoral Oeste, aprob

autorizar a la Unidad Centralizad

erogacion sea atendida con Fondos ONU d
la Armada Nacional, el pliego
Reguladora de Compras Estatales (ARCE);

2) qu
01/12/2021 del Jefe de la Unidad Centrail
atribuciones deiegadas - se resolvid m
Particulares del procedimiento I|C|tat0f10 y
por las consultas realizadas, “ad untando
Deilta, rectificando el referido pliego en elgl
en su articulo 12.2 se suplante el punto Si
dos y en
del tota

»

debera ser un 10% del! total ofertado...”;

de Ventilacion y Aires Acondicion

Imprevistos... no superior al 10%

itidas por el Ministerio
(MDN) relacionadas con la Licitagion Pub'hca N° 1/202

por Resolucién CO

— en gjercicio de atril
ar el Pliego de Conq
de Cg
realizar los modificaciones que corfesponds

mencionado en la pé

por Resolucion N°

DE MAYO DE

Ent. N° 1776

mpras de la

n al referido B

zada de Comyg
odificar el Pl

5us archivos &

ubrado y en

stemas de Ve

ofertado por

RES. 1274/2022

2022
/2022)

de Defensa Nacional

1 convocada para la

MAR N° 228/21 del
puciones delegadas —
q para la construccidn
liciones Particulares,
Armada (UCCAR), a

liego, autorizar que la

el rubro 1.8 y a publicar por parte de

gina de la Agencia

25412021 de fecha
ras — en ejercicio de
ego de Condiciones

djuntos en virtud que

una nueva lamina 1 en el Anexo
sus archivos adjuntos,
ntilacién por Sistemas

su articulo 8.4 se suplante el punto

Imprevistos... el cual

r2052.pdf

Folion® 67




Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

3)

que,

cumplidos

los

tramites de estilo

(publicaciones e invitaciones) de acuerdo q lo establecidg en el articulo 51 del

|
TOCAF, al acto de apertura realizado con fecha 7/12/2021, se presentaron las

firmas FRANCO MEZZETTA SA,

4) que

HARBO

R SA, INGENER SA, SINGULAR
HOUSING FRAY BENTOS SRL y UNION ELECTRICA SA

(UESA);

por infd}me de la Asgsoria Legal de fecha

10/12/2021 se indica que FRANCO MEZZI%TTA SA se gresenta en consorcio

con SINGULAR HOUSING FRAY

presenta rubrado de acuerdo al

vista legal y formal,

5)
Asesoramiento Técnico de
13/12/2021, se indica que las ofe

que

la

de la mismas en la obra total a los

ejecucion especificado da cumplimiento a

UESA no lo indica, se entiende
mismo;

6) que
Adjudicaciones (CAA) de fecha

(Anexo Charlie del PCP) , de SIN

BENTO
articuié
Condiciones Particulares), HARBOR SA no
el RNEOP de habilitacion y calificacion (VE
BENTOS SRL se presenta en consorcib| con FRANC
INGENER SA y UNION ELECTRICA SA sin observacion

por.

g\rmaldaé
tas cumplen con todo
empresa FRANCO MEZZETTA SA que n¢
en forma separada el valor de las leyes sociales y los por:

efectos de su compara
que declaran aceptas

por iniflorme de la ¢
17/02/2022, se deses
FRANCO MEZZETTA SA por no preséntar rubrado s
GULAR

no cotizar en linea segun el artiqulo 6.2-

contar con un certificado expedidd
(VECA) que lo habilite a contratar

por el RNEOP de hal
por €l monto a adjudics
2

informe de

adjunta cotiz

las condicions

HOUSING FR|
de PCP y de

(Seccidn  Arg

S SRL, no cqtiza items 3 a 6, no
8.1(Anexo Charlie del Pliego de
presenta el certificado expedido por
=CA), SINGULAR HOUSING FRAY

0 MEZZETTA SA e

es desde el punto de

Departamento de
witectura) de fecha
lo solicitado salvo la
acion, que se adjunta

centajes de incidencia

cion y que el plazo de

las condiciones del

Lomisién Asesora de
timan las ofertas de
segun el articulo 8.1
AY BENTOS SRL por
HARBOR SA por no

ilitacidn y calificacion

rse segln items 1,2 y

es del pliego. Si bien

- r2052.pdf

Folion® 68




Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

3 (a adjudicarse en forma global
$ 27.442.506, siendo este monto n

7} que
a las firmas INGENER SA (items: 1
3 por $ 4.139.943,01, 5 por $ 566.¢
la firma de $ 60.773.106,11 mas
(item 4) por $ 1.078.692,04 mas $
de la contratacion asciende al mon
obras y $ 4.170.696,18 leyes soci:

concepto de gasto Fondos ONU 18;

8) que
acuerdo a lo dispuesto por el artict
la Armada Nacional no tuvo en cue
preferencia a la industria nacional
cuanto a la aplicacién de dicha pret

9) que

debe ser otorgado a ambas empresas o a

fueron presentadas en iguales corj
igualdad de los oferentes. La
comparativo de precios y la A
$66.022.494 2 $62.775.729, lo cu

10} qu
25/02/2022, se constata por parte

aplico el beneficio a la industria nacional solicitado en st

nuevo cuadro comparativo y se constataé

ponderacion en los items 1 a 4. L
de los items 1 a 3, proponiénd
caracteristicas técnicas los items
$ 55.334.820,70 mas $ 4.619.758,

2l representa un ahorrd

| .
e por nuevo informe
|

n CAA teactifica la prop
0Se adj:L.ldicar por pre
1ladal
37 de mc

. Cabef

ienor al fequerido;

|cies’tacar que

por $ 54.855.054,86,

391,88 y|6 por $ 2.254
$ 3.996,720,81 por le
173.975,

o de $ 66.022.494,40,
ales, mc?

de manifies
| TOCAF, la fi

olicitud de apli

\ puestic
ilo 67 de

nta su s
erencia;

ninguna, ya q

aplicacion de dicho

rmada

de la CAA que a la en

que la empres

a firma UNION
nto de leyes s

la CAA aconseja adjud

entiende la reclamant
diciones, de lo contrar

‘Teduciria el 71

el mismo lo limita a

icar el procedimiento
2 por $ 2.953.679,02,
458,16) en un total a
yes sociales y UESA

37 por leyes sopciales. El monto total

$ 61.851.798,20 para

dalidad de pago crédito SIIF Plaza,

to el expediente de
rma UESA indica que

cacién del margen de

; se atendio la solicitud de INGENER SA en

2 que dicho beneficio
Le las dos solicitudes
io se atenta contra la
peneficio, cambia el
nonto del gasto de
de $ 3.246.764,

de la CAA de fecha
presa UESA no se le
I oferta, se realiza un
.a UESA tiene mayor
uesta de adjudicacion
cio, mejor puntaje y
| ELECTRICA SA por
ociales y los items 5 y

r2052.pdf -

Folion® 69




Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

6 a la firma INGENER SA por $ 2
leyes sociales;

11) qL
INGENER SA expresa por nota

notificada ni se le dic vista del des

en una modificacién de la adjudicacion de

parecer sobre los descargos pre
solicitud de UESA para acogerse
calidad de declaracion jurada com

Particulares, que UESA en su oferta no sdlcita la aplicac
TOCAF, que UESA al solicitar dicho beni

18.362 de “ Aprobacion de Reng
Presupuestal, Ejercicic 2007.” sin
especifico, por lo cual dicha solicity

12) gy
acogerse al beneficio de industrie
establecido en por el Pliego de G
mantenga la adjudicacion propuest

13) qu
Legal, por informe de fecha 15
aplicar por igual a ias empresa
preferencia del 8% correspondient
ambas cumplen sustancialmenta
consecuencia, en la comparacior
12,3y 4 la empresa UNION ELEC
mas conveniente a los intereses de

14) qu
se éncuentran inscriptas en el R
(RUPE) en estado activo;

1Ibeneﬁé

660.292|23 mas $ 160

de fech
cargo piresentado por
la licitacién, s
” INGENER

o de industria

¢

sentados.

0 asi lo establece el H

ficio remite s

icién de Cuentas y E
d resulta inexacta;
e finaliza indicando
2 nacional es la Unics
Jondiciorles Particulare
a por Acta N° 14 de feq
e pasddas la actuac
03/2022; se concluye
s UESA e INGENER

= al beneficio a la indus

con e'l articulo 58
obtienjele mayor pond
TRICA SA, siendo mas
> la Administracion.”;

e las firhiﬂas propuesta

Registro |Unico de Pra

e pueéto de manifiesto el

857,81 de monto de

expediente,

a 8/03/2022 expresa que “no fue

LUESA, el cual resulta
in poder expresar su
SA expresa que la
nacional no reviste la
liego de Condiciones
on del articulo 58 del
U aplicacion a la Ley

alance de Ejecucion

remitirse a la aplicacipn de ningin articulo

que su solicitud de
 que se ajusta a lo
s, solicitando que se
ha 17/02/2022.

iones a la Asesoria
que corresponderia
R SA el margen de
stria nacional, "ya que
del TOCAF, y en
eracion en los items

econdmica, por tanto

5 como adjudicatarias

veedores del Estado

r2052.pdf

Folion® 70




Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

15) que consté

sin fechar, proyectando adjudicar el llamado de acuerdo 3

Comision Asesora de Adjudicacion

16) que la e
($ 55.334.821 a favor de UESA, §

SA y $ 4780.617 por concepto d
documento de afectacién N°
compromiso, financiamiento 18
Ley (ONU), Programa 300, Proye

confirmado y firmado por el Director Genera

17) que venidés las actuacior
este Tribunal, al no haberse remit
Ministerioc de Defensa Nacional oficio N°
efectos de que se remitieran la fota

procedimiento lo que se cumplié co

({4

s
2.660.2

00061 5 etapa del

cto 758, Objeto del G

| de Recursos

ido la tfctalidad de las
185772022 d
lidad de

n fechaé

rogacion  totgl

92 a favor de

— Fondos de Terce

las actuacione

Proyecto de Resoluciéon Ministerial

lo dictaminado por la

de $ 62.775.730
UNION ELECTRICA

> leyes ‘sociales), se gtendera con cargo al

gasto: afectacidén vy
ros Declarados por
asto 382, documento
Financieros,

es en su momento a
mismas, se envid al
e fecha 2/05/2022 a

s correspondientes al

o de mayo de 2022,

18) que no consta Resolucion de Ordenador

Competente;
CONSIDERANDO: 1) gue
las normas vigentes (articuio 33 y
no merece objeciones legales;
2) que;
INGENER SA cumplen con los req

la Administracion acogié¢ correcta

régimen de preferencia a la indusfria nacional a pesar de

con el formato exacto del modelo

Bases y Condiciones Generales de Contraitos de Obra P

revisten la calidad de declaracién
ampararse en el régimen indicado

ATENTO: a lo precedent
articulo 211 literal B) de la Constitu

el procedimiento licit:
siguientes del TOCAR

las erhpresas UNIOT

uisitos dai articulo 58 g

mente sius solicitudes

oropueétic) en el Anexo
juradag{/ que son red

11.5 del Plieg
|expuesto y a
cién de la Republica;

5

clausula

emente’

atorio se enmarca en

}, por lo que el gasto

N ELECTRICA SA e
el TOCAF y por ende
de ampararse en el
> que ninguna cumpla
I del Pliego Unico de
iblica, solicitudes que
uisito necesario para
0 mencionado);

lo estabiecido en el

© r2052.pdf

Folion® 71




Expediente N°: 2022-17-1-0002052

TRIBUNAL DE CUENTAS

EL TRIB

1) Dictada la Resolucion Definitiva

Contador Auditor destacado ante el M

intervencion del gasto total de $ 62
ftems 1 a 4 a la firma UNION
$ 4.619.758,87 de monto de ley
INGENER SA por $ 2.660.292,2
sociales, previo control de la impu
disponibilidad suficiente ;

2) Cométese asimismo al Contado
Definitiva concuerde con las con
Tribunal (articulo 8° de la Orde
redaccidn sustitutiva dispuesta por
3) Comuniquese al Contador Audit

4) Devuéivase.

DG

D

Adscfipto ala Secretaria General

UNAL ACUERDA

$ 160.857,81

tacion del gasto en el

3 mas.

- Auditor

diciones

la verificacion

i
. ] . .
atias Consonni De Leon

por el drdenador Competente,r cométese al
nisterio de Defensa Nacional, la
/75.729,60 de acuerdp al siguiente detalle :
ELECTRICA SA por $

es sociales y los items 5 y 6 a la firma

55.334.820,70 mas

de monto de leyes

Grupo adecuado con

de que la Resolucion

de contratacidn sometidas a este
nanza N° 27 de fecha 22/05/1958 en la

la Resojucién de fecha 16/06/2010);
or; Yy |

r2052.pdf

Folion® 72




